
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                      ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                             CONSILIUL JUDETEAN

                                               HOTARAREA NR.102
                                                   din 26 iunie 2025

privind: aprobarea  încheierii Actului aditional nr.14  la contractul nr.203/28.09.2021
“Delegare a gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației de
Sortare  și  a  Stației  de  Tratare  Mecano-  Biologică  Vădeni  din  cadrul
„Sistemului  de  Management  Integrat  al  Deșeurilor  în  Județul  Brăila””,
încheiat cu SC Brai-Cata SRL, avand ca obiect modificarea și înlocuirea
Anexei 4 la contract

Având în vedere:
-   Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
-   Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 12302/16.06.2025 al Direcției Arhitect Șef-
Compartimentul de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilități Publice;
-   Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administratie  Publică,  Contencios  nr.
12294/16.06.2025; 
-  Proces verbal de predare - primire nr.25382/05.12.2024 (anexa 5 la Contractul nr.

203/28.09.2021 “Delegare a gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației de
Sortare  și  a  Stației  de  Tratare  Mecano-  Biologică  Vădeni  din  cadrul  „Sistemului  de
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila”);

-  Act adițional nr.13 la Contractul nr. 203/28.09.2021;  
- Avizele Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii
internationale  si Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor
publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport ;

În temeiul : 
-  prevederilor  Legii  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilități  publice,  cu
modificările și completările ulterioare;
-  prevederilor  Legii  nr.  101/2006  a  serviciului  de  salubrizare  a  localităților,  cu
modificările și completările ulterioare;
- prevederilor  art.173, alin. (1) lit.d), alin. (5) lit. m), art.182 alin. (1) si art. 196 alin. (1)
lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1   Se  aprobă  încheierea  Actului  aditional  nr.  14  la Contractul  nr.
203/28.09.2021 “Delegare a gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației de
Sortare  și  a  Stației  de  Tratare  Mecano-  Biologică  Vădeni  din  cadrul  „Sistemului  de
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila””,  încheiat cu SC Brai-Cata SRL,
avand ca obiect modificarea și înlocuirea Anexei 4 la contract -Lista bunuri de retur Stația
de sortare și stația MBT Vădeni predate operatorului SC Brai-Cata SRL, conform anexei
la prezenta hotărâre,  parte integrantă din aceasta.

Art.2   Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de către Direcția Arhitect Șef-
Compartimentul de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilitati Publice   din cadrul
aparatului de specialitate al Consiliului Judetean Braila.



Art.3  Prin  grija  Compartimentului  Cancelarie  din  cadrul  Directiei  Administratie
Publica  -  Contencios,  prezenta  Hotarare  va  fi  comunicata   Direcției  Arhitect  Șef-
Compartimentul  de Monitorizare a Serviciilor  Comunitare de Utilități  Publice,  Directiei
Administrare Patrimoniu și  Evidență Bugetară, operatorului   SC Braicata SRL si  altor
institutii interesate.

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

           PRESEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZA
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    


	H O T Ă R Ă Ş T E :

